Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1231 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA| 12 DE MAIO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias..........................................................

Licitações.......................................................03

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................04

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

RE-RATIFICAÇÃO PORTARIA
Nº 149/2017

Na Portaria Nº 149/2017, publica-
da na Edição Digitalizada nº 1230,
Pág. 02, do Diário Oficial do muni-
cípio de Cruz Machado, no dia 11
de maio de 2017,

ONDE SE LÊ: no período de
19/05/2017 à 17/07/2017.

LEIA-SE: no período de 19/05/2017
à 17/06/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/Pr, em 12 de maio
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 151/2017

Euclides Pasa Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o Artigo 77º Item V
da Lei Orgânica do Município, RE-
SOLVE;

DESIGNAR

A composição dos membros da Co-
missão do Plano de Carreira e Re-
muneração do Município de Cruz
Machado-Pr.

Representantes do poder executivo:
Secretária Municipal de Educação
do Município – Oliveti Brautigam
Responsável pelo financeiro da
Educação: Jefferson Rodrigues
Mazur
Representante do Recursos Huma-

nos: Danilo Sokolowski
Representante Jurídico do municí-
pio: Dra. Susane Léa Konell

Representante dos Profissionais da
Educação
Sílvia Karas Krul
Luciane Uss

Representante do Poder Legislativo
Vereador que represente a Educação
no Legislativo:
Lauro Maron

Representantes da sociedade civil
organizada
Representante do sindicato dos pro-
fissionais da educação:
Terezinha Aparecida Engbruch
Representantes do Conselho do
FUNDEB:
Zenilda Vieira de Lima Presznhuk
Kelly Cristiane Paintner Barczak

 Esta Portaria entrará em vigor na
data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/Pr, em 12 de maio
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
147/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
54/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Francis An-
selmo Burgath – ME CNPJ
139288510001-40

OBJETO É objeto da presente dis-
pensa de licitação a contratação de
empresa para o fornecimento de im-
pressos de uso interno para o Hospi-
tal Santa Terezinha e Centro de Saú-
de Dr. Carlos Renato Passos desta
municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 2.047,00(dois
mil e quarenta e sete reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Francis Anselmo Burgath - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 54/2017.
Interessado: Secretaria Municipal
de saúde.

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que

o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 147/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação a contratação de
empresa para o fornecimento de im-
pressos de uso interno para o Hospi-
tal Santa Terezinha e Centro de Saú-
de Dr. Carlos Renato Passos desta
municipalidade.
Favorecido: Francis Anselmo Bur-
gaht CNPJ 1392885100011-40

Valor Total R$2.047,00 (Dois mil e
quarenta e sete reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
54/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30
Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 11 de maio de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1231 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 12 de Maio de 2017

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1231| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 12 de Maio de 2017

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº01/2017
PROCESSO DE DISPENSA
01/2017 -CM

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Macha-
do - Estado do Paraná.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-
90

CONTRATADO:
Fenix Equipamentos para Informá-
tica  Ltda.
CNPJ 05.669.358/0001-25-.
Avenida Interventor Manoel Ribas ,
s/n.º centro-Cruz Machado-PR.

OBJETO: É objeto da presente  dis-
pensa de licitação  a aquisição de
um computador  INTEL  CORE I5-

7500-Placa mãe ASUS  H110M-CS
BR- Memória  8 GB DDR4- HD
2TB- Gabinete ATX, gravador de
DVD , mouse e teclado  USB, te-
clado, fone de ouvido, fonte 500 W
80 plus, Windows 7PRO, monitor
21,5 Plilips e placa de rede PCI-e
Adicional, para ser utilizado nas
transmissões das sessões do Poder
Legislativo em virtude do equipa-
mento atual estar obsoleto e estar
apresentando problemas técnicos
que estão inviabilizando as trans-
missões das sessões.

VALOR TOTAL  DA AQUISIÇÃO:
R$ 3.265,00(três mil,  duzentos e
sessenta e cinco reais).

PRAZO DE ENTREGA: 05(cinco
dias).

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, In-
ciso II da Lei Federal  nº8. 666/93.

Cruz Machado, 12 de maio  de 2017.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Macha-

do.

CONTRATADO
Fenix Equipamentos

CNPJ- 05.669.358/0001-25

DIVERSOS

12/05/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 02/05/2017 05/05/2017 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 02/05/2017 05/05/2017 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 04/05/2017 05/05/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA - Matric.102/05/2017 03/05/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ivo dos Santos - Matric. 444 06/05/2017 06/05/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ronaldo Schribenig 16/05/2017 16/05/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1231 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 12 de Maio de 2017

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

25/2017
4 sendo 1 sem

pernoite
Ezequiel Jungles de Camargo Vice-Presidente R$ 1.970,00

Participação da XX Marcha a Brasília em defesa
dos Municípios. A ser realizado dos dias 15 a 18
de maio em Brasília-DF.

Brasília-DF 15/05/2017 18/05/2017

26/2017
4 sendo 1 sem

pernoite
Ezequiel Ortiz dos Santos Vereador R$ 1.970,00

Participação da XX Marcha a Brasília em defesa
dos Municípios. A ser realizado dos dias 15 a 18
de maio em Brasília-DF.

Brasília-DF 15/05/2017 18/05/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 11 de maio de 2017